



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO  
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  
SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2025

Página: 1/3

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
Período de Ref.: 01/01/2025 a 30/06/2025 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

| CAMPO | ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                 | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|       |                                                                                                                               | 1<br>Jul/2024                                      | 2<br>Ago/2024        | 3<br>Set/2024        | 4<br>Out/2024        | 5<br>Nov/2024        | 6<br>Dez/2024        | 7<br>Jan/2025        |
| 1     | <b>RECEITAS CORRENTES(I)</b>                                                                                                  | <b>22.708.511,89</b>                               | <b>20.463.411,36</b> | <b>19.612.987,59</b> | <b>23.188.876,08</b> | <b>21.523.295,62</b> | <b>30.657.460,70</b> | <b>27.995.972,78</b> |
| 2     | Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                                                   | 3.074.722,99                                       | 3.121.736,63         | 4.381.055,87         | 3.315.554,25         | 3.362.676,11         | 5.131.361,06         | 2.630.287,91         |
| 3     | IPTU                                                                                                                          | 746.689,84                                         | 720.506,76           | 686.996,78           | 714.277,56           | 711.870,03           | 1.243.672,03         | 221.333,46           |
| 4     | ISS                                                                                                                           | 1.016.947,38                                       | 978.170,29           | 1.042.687,85         | 1.030.309,16         | 1.222.495,64         | 1.107.700,19         | 1.188.394,88         |
| 5     | ITBI                                                                                                                          | 293.141,51                                         | 350.530,82           | 350.721,26           | 367.115,55           | 293.381,08           | 397.968,89           | 289.613,61           |
| 6     | IRRF                                                                                                                          | 789.552,89                                         | 809.072,87           | 829.851,60           | 859.275,67           | 812.905,40           | 1.636.841,10         | 821.319,52           |
| 7     | Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                                            | 228.391,37                                         | 263.455,89           | 1.470.798,38         | 344.576,31           | 322.023,96           | 745.178,85           | 109.626,44           |
| 8     | Contribuições                                                                                                                 | 807.011,44                                         | 844.271,30           | 720.411,37           | 799.775,92           | 860.049,48           | 1.414.729,81         | 1.001.934,46         |
| 9     | Receita Patrimonial                                                                                                           | 644.112,77                                         | 1.262.290,34         | 524.783,80           | 900.475,07           | 794.819,79           | 1.110.264,44         | 811.943,03           |
| 10    | Rendimentos de Aplicação Financeira                                                                                           | 641.321,15                                         | 1.256.785,10         | 519.313,93           | 895.586,99           | 789.873,48           | 1.100.957,65         | 807.693,82           |
| 11    | Outras Receitas Patrimoniais                                                                                                  | 2.791,62                                           | 5.505,24             | 5.469,87             | 4.888,08             | 4.946,31             | 9.306,79             | 4.249,21             |
| 12    | Receita Agropecuária                                                                                                          | 0,00                                               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 13    | Receita Industrial                                                                                                            | 0,00                                               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 14    | Receita de Serviços                                                                                                           | 1.660.368,43                                       | 1.584.450,58         | 1.447.520,40         | 1.573.457,01         | 1.463.700,46         | 1.381.462,40         | 1.516.341,14         |
| 15    | Transferências Correntes                                                                                                      | 16.184.808,07                                      | 13.445.996,87        | 12.340.836,42        | 16.373.689,81        | 14.752.314,50        | 20.023.443,63        | 21.833.684,02        |
| 16    | Cota-Parte do FPM                                                                                                             | 5.425.882,90                                       | 4.244.520,94         | 4.420.074,51         | 3.697.323,37         | 4.732.742,73         | 7.634.538,90         | 4.788.474,23         |
| 17    | Cota-Parte do ICMS                                                                                                            | 4.963.734,48                                       | 3.928.490,36         | 3.080.742,29         | 6.082.495,85         | 4.323.681,41         | 5.380.685,02         | 4.151.422,59         |
| 18    | Cota-Parte do IPVA                                                                                                            | 480.933,51                                         | 441.902,64           | 421.843,64           | 404.099,80           | 316.841,25           | 476.621,55           | 6.468.926,31         |
| 19    | Cota-Parte do ITR                                                                                                             | 165,08                                             | 634,01               | 24.281,27            | 69.852,43            | 1.394,38             | 1.136,83             | 1.985,13             |
| 21    | Transferências da LC 61/1989                                                                                                  | 36.307,42                                          | 39.182,83            | 32.771,30            | 45.858,66            | 32.905,46            | 45.186,90            | 26.253,06            |
| 22    | Transferências do FUNDEB                                                                                                      | 3.948.797,80                                       | 3.292.933,55         | 2.613.822,34         | 4.817.874,33         | 3.674.084,84         | 4.517.147,89         | 4.735.311,06         |
| 23    | Outras Transferências Correntes                                                                                               | 1.328.986,88                                       | 1.498.332,54         | 1.747.301,07         | 1.256.185,37         | 1.670.664,43         | 1.968.126,54         | 1.661.311,64         |
| 24    | OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                                                                                     | 337.488,19                                         | 204.665,64           | 198.379,73           | 225.924,02           | 289.735,28           | 1.596.199,36         | 201.782,22           |
| 25    | <b>DEDUÇÕES (II)</b>                                                                                                          | <b>2.608.068,76</b>                                | <b>3.231.246,10</b>  | <b>2.202.679,41</b>  | <b>3.190.573,47</b>  | <b>3.010.394,97</b>  | <b>5.353.256,60</b>  | <b>4.285.906,20</b>  |
| 26    | Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência                                                                              | 709.351,76                                         | 709.149,49           | 713.134,18           | 714.769,67           | 705.837,97           | 1.407.391,31         | 750.972,39           |
| 27    | Compensação Financ. entre Regimes Previdência                                                                                 | 81.127,85                                          | 81.127,85            | 81.127,85            | 81.127,85            | 81.127,85            | 1.048.524,03         | 74.640,63            |
| 28    | Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários                                                                         | 72.338,02                                          | 710.022,69           | 2.836,11             | 334.750,01           | 341.916,19           | 654.144,23           | 372.880,99           |
| 29    | Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB                                                                                   | 1.745.251,13                                       | 1.730.946,07         | 1.405.581,27         | 2.059.925,94         | 1.881.512,96         | 2.243.197,03         | 3.087.412,19         |
| 30    | <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>                                                                              | <b>20.100.443,13</b>                               | <b>17.232.165,26</b> | <b>17.410.308,18</b> | <b>19.998.302,61</b> | <b>18.512.900,65</b> | <b>25.304.204,10</b> | <b>23.710.066,58</b> |
| 31    | (-) Transf. da União relat. às emendas individuais (art.166-A, §1º, da CF) (IV)                                               | 9.724,76                                           | 9.527,20             | 8.179,44             | 8.386,23             | 7.170,60             | 507.616,93           | 4.407,32             |
| 32    | <b>RCL AJUST. P/ CALC. LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)</b>                                                              | <b>20.090.718,37</b>                               | <b>17.222.638,06</b> | <b>17.402.128,74</b> | <b>19.989.916,38</b> | <b>18.505.730,05</b> | <b>24.796.587,17</b> | <b>23.705.659,26</b> |
| 33    | (-) Transf. da União relat. às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)                                                | 0,00                                               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 34    | (-) Transf. da União relat. à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)(VII) | 98.840,00                                          | 101.664,00           | 101.664,00           | 101.664,00           | 101.664,00           | 203.328,00           | 109.296,00           |
| 35    | (-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)                                                                          | 0,00                                               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 36    | <b>RCL AJUST. P/ CALC. LIMITES DESPESA C/ PESSOAL (VII)=(V-VI)</b>                                                            | <b>19.991.878,37</b>                               | <b>17.120.974,06</b> | <b>17.300.464,74</b> | <b>19.888.252,38</b> | <b>18.404.066,05</b> | <b>24.593.259,17</b> | <b>23.596.363,26</b> |



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO  
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  
SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2025

Página: 2/3

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
Período de Ref.: 01/01/2025 a 30/06/2025 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

| CAMPO | ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                 | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                      |                      |                      |                      |                          |                       |
|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------------------|-----------------------|
|       |                                                                                                                               | 8<br>Fev/2025                                      | 9<br>Mar/2025        | 10<br>Abr/2025       | 11<br>Mai/2025       | 12<br>Jun/2025       | TOTAL<br>(Últ. 12 Meses) | PREV. ATUAL<br>2025   |
| 37    | <b>RECEITAS CORRENTES(I)</b>                                                                                                  | <b>24.238.085,76</b>                               | <b>22.870.644,28</b> | <b>31.169.907,91</b> | <b>25.157.647,59</b> | <b>23.517.580,51</b> | <b>293.104.382,07</b>    | <b>297.365.000,00</b> |
| 38    | Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                                                   | 2.315.869,99                                       | 3.668.307,10         | 11.367.987,91        | 4.814.629,93         | 3.286.566,74         | 50.470.756,49            | 57.352.000,00         |
| 39    | IPTU                                                                                                                          | 169.729,12                                         | 1.163.879,24         | 7.360.241,62         | 934.395,86           | 918.319,13           | 15.591.911,43            | 21.150.000,00         |
| 40    | ISS                                                                                                                           | 1.001.694,30                                       | 932.280,32           | 1.103.322,19         | 950.027,30           | 1.001.042,00         | 12.575.071,50            | 12.335.000,00         |
| 41    | ITBI                                                                                                                          | 156.765,41                                         | 263.758,10           | 285.499,56           | 1.729.721,74         | 180.339,89           | 4.958.557,42             | 3.817.000,00          |
| 42    | IRRF                                                                                                                          | 858.842,14                                         | 954.688,36           | 971.219,12           | 948.005,21           | 937.230,71           | 11.228.804,59            | 11.470.000,00         |
| 43    | Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                                            | 128.839,02                                         | 353.701,08           | 1.647.705,42         | 252.479,82           | 249.635,01           | 6.116.411,55             | 8.580.000,00          |
| 44    | Contribuições                                                                                                                 | 801.676,38                                         | 751.619,35           | 750.623,02           | 753.165,81           | 878.306,80           | 10.383.575,14            | 10.468.000,00         |
| 45    | Receita Patrimonial                                                                                                           | 895.708,57                                         | 889.122,34           | 938.202,46           | 595.153,68           | 1.483.567,74         | 10.850.444,03            | 10.944.022,00         |
| 46    | Rendimentos de Aplicação Financeira                                                                                           | 883.176,39                                         | 871.077,78           | 919.234,32           | 587.611,05           | 1.476.788,96         | 10.749.420,62            | 10.807.522,00         |
| 47    | Outras Receitas Patrimoniais                                                                                                  | 12.532,18                                          | 18.044,56            | 18.968,14            | 7.542,63             | 6.778,78             | 101.023,41               | 136.500,00            |
| 48    | Receita Agropecuária                                                                                                          | 0,00                                               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                  |
| 49    | Receita Industrial                                                                                                            | 0,00                                               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                  |
| 50    | Receita de Serviços                                                                                                           | 1.565.961,63                                       | 1.606.637,53         | 1.678.294,26         | 1.599.427,65         | 1.556.428,02         | 18.634.049,51            | 19.433.500,00         |
| 51    | Transferências Correntes                                                                                                      | 18.460.707,19                                      | 15.827.251,22        | 16.257.268,28        | 17.082.587,37        | 15.634.850,14        | 198.217.437,52           | 194.666.198,00        |
| 52    | Cota-Parte do FPM                                                                                                             | 6.425.579,47                                       | 4.231.539,69         | 4.299.966,40         | 5.485.216,81         | 5.634.071,31         | 61.019.931,26            | 59.400.000,00         |
| 53    | Cota-Parte do ICMS                                                                                                            | 4.427.349,07                                       | 4.523.575,30         | 4.872.016,78         | 4.510.082,08         | 3.418.649,10         | 53.662.924,33            | 52.000.000,00         |
| 54    | Cota-Parte do IPVA                                                                                                            | 2.066.808,46                                       | 1.627.696,62         | 1.411.732,30         | 1.263.944,87         | 345.874,28           | 15.727.225,23            | 15.000.000,00         |
| 55    | Cota-Parte do ITR                                                                                                             | 0,00                                               | 99,70                | 50,39                | 95,67                | 232,12               | 99.927,01                | 60.000,00             |
| 56    | Transferências da LC 61/1989                                                                                                  | 30.481,11                                          | 35.161,44            | 37.454,06            | 29.718,75            | 38.258,73            | 429.539,72               | 300.000,00            |
| 57    | Transferências do FUNDEB                                                                                                      | 4.061.970,85                                       | 3.877.041,84         | 4.121.491,00         | 3.797.063,93         | 2.868.788,41         | 46.326.327,84            | 49.100.000,00         |
| 58    | Outras Transferências Correntes                                                                                               | 1.448.518,23                                       | 1.532.136,63         | 1.514.557,35         | 1.996.465,26         | 3.328.976,19         | 20.951.562,13            | 18.806.198,00         |
| 59    | OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                                                                                     | 198.162,00                                         | 127.706,74           | 177.531,98           | 312.683,15           | 677.861,07           | 4.548.119,38             | 4.501.280,00          |
| 60    | <b>DEDUÇÕES (II)</b>                                                                                                          | <b>3.820.675,54</b>                                | <b>3.325.209,72</b>  | <b>3.382.019,69</b>  | <b>3.134.846,68</b>  | <b>4.045.147,30</b>  | <b>41.590.024,44</b>     | <b>41.015.000,00</b>  |
| 61    | Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência                                                                              | 743.755,30                                         | 743.521,38           | 742.554,14           | 734.038,02           | 732.580,77           | 9.407.056,38             | 9.268.000,00          |
| 62    | Compensação Financ. entre Regimes Previdência                                                                                 | 84.605,51                                          | 88.640,72            | 88.640,72            | 142.997,10           | 507.708,04           | 2.441.396,00             | 2.500.000,00          |
| 63    | Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários                                                                         | 402.271,16                                         | 409.433,13           | 426.580,92           | 0,00                 | 917.441,45           | 4.644.614,90             | 4.495.000,00          |
| 64    | Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB                                                                                   | 2.590.043,57                                       | 2.083.614,49         | 2.124.243,91         | 2.257.811,56         | 1.887.417,04         | 25.096.957,16            | 24.752.000,00         |
| 65    | <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>                                                                              | <b>20.417.410,22</b>                               | <b>19.545.434,56</b> | <b>27.787.888,22</b> | <b>22.022.800,91</b> | <b>19.472.433,21</b> | <b>251.514.357,63</b>    | <b>256.350.000,00</b> |
| 66    | (-) Transf. da União relat. às emendas individuais (art.166-A, §1º, da CF) (IV)                                               | 4.193,39                                           | 2.267,42             | 4.156,35             | 3.553,24             | 3.632,34             | 572.815,22               | 0,00                  |
| 67    | <b>RCL AJUST. P/ CALC. LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)</b>                                                              | <b>20.413.216,83</b>                               | <b>19.543.167,14</b> | <b>27.783.731,87</b> | <b>22.019.247,67</b> | <b>19.468.800,87</b> | <b>250.941.542,41</b>    | <b>256.350.000,00</b> |
| 68    | (-) Transf. da União relat. às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)                                                | 0,00                                               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                  |
| 69    | (-) Transf. da União relat. à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)(VII) | 109.296,00                                         | 109.296,00           | 109.296,00           | 109.296,00           | 106.260,00           | 1.361.564,00             | 1.325.000,00          |
| 70    | (-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)                                                                          | 0,00                                               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                  |
| 71    | <b>RCL AJUST. P/ CALC. LIMITES DESPESA C/ PESSOAL (VII)=(V-VI)</b>                                                            | <b>20.303.920,83</b>                               | <b>19.433.871,14</b> | <b>27.674.435,87</b> | <b>21.909.951,67</b> | <b>19.362.540,87</b> | <b>249.579.978,41</b>    | <b>255.025.000,00</b> |

FONTE: Sistema PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO, Unidade Responsável: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, Emissão: 21/07/2025, às 19:28:14

NOTA:



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SETOR CONTÁBIL**

Exercício: 2025

Página: 3/3

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
Período de Ref.: 01/01/2025 a 30/06/2025 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

CERQUILHO, 21 de Julho de 2025.

Paulo Roberto Pilon  
Prefeito  
CPF 090.261.028-79

Luana Lopes Motobu  
Responsável pelo Controle Interno  
CPF 442.039.358-06

Lázaro de Campos Neto  
Contador  
CRC 1SP342.480